Scriptis quoque dicitur, teste Jaco-

billo in Bibl. Umbrae p. 467. *de origine Umbrorum*; sed liber neque excusus, neque MS. invenitur. Ajunt quoque *Vitam Jacobi Picinini* scripsisse, nisi forte historiam belli Neapolitani indigent, in quo de rebus illius contra Ferdinandum Regem agitur. *Commentarios in Catullum* memorat Petrus Summontius, qui scripta ejus conjunctim ediderat. Pontano quoque debetur *Tiberius Donatus in Aeneida Virgilii*, ex cujus Codice primum impressus est Neapoli per Jo. Sulzbachium et Matthiam Cancer, 1535. fol. Haec ultima ex Diario Italico Ad Donatum vero quod spectat, haec editio memorata non est prima, quum Adamus Petrus Basileensis in praefatione ad Rhemnum Palaemonem et alios Grammaticos minores a. 1527. scripta jam testetur, illum a *Joviano Pontano e situ prolatum esse*.

PONTIANUS, Episcop. Africanus Sec. VI. scripsit *Epistolam* ad Justinianum Imp. in qua adfirmat mortuos non esse damnat. Edita est tom. 4 Conciliorum Binii, et a Baronio ad a. 546. n. 52. 53.

PONTIANUS, patria Romanus, Episcopus Romanus sub Imper. Alexandro, scripsit *Epistolas Decretales* duas, quae habentur tomo I. Conciliorum Harduini p. 445. et cum Clementis Recognitionibus per Sichardum Basil 1526. *Decreta* apud Ivonem, Gratianum et alios. Martyrium passus est sub Maximino in Sardinia a. 237. d. 49. Nov. Mandosii Bibl. Romana Cent. I. 44. Lud. Jac. a S. Carolo Bibl. Pontificia p. 496. Oldoini Athenaeum Romanum p. 570. 574.

PONTICUS VIRUNIUS, cujus praenomen in baptismo acceptum nos latet, quum et Andreas Ubaldus, qui vitam ejus a) descripsit, illud omiserit. *Pontici* nomen habet, quia ex illustri familia *de Ponte*, quae Belluni floruit, prognatus est: *Virunii* vero, quia patriam suam Bellunum olim Virunum dictam fuisse credidit. Tarvisinum vulgo patriam fuisse statuunt: perperam. Parens ejus nobilis fuit et Venetis militavit: mater Catinia, Radichii,

Macedoniae Principis filia. Noster circa a. 1467. natus est, patre nonagenario, matre annos LIV nata. Mater ipsum in lingua Graeca, Georgius Valla, Bapt. Guarinus et alii in reliquis studiis instruxerunt. Docuit in multis civitatibus, praecipue Arimini, Ferrariae, Regii, Forolivi. Deinde Regii a. 1506. typographiam instruxit, quamvis libri, qui ex eadem prodierunt, admodum sint rari, quia inimici ejus post breve tempus illam dissipaverunt. Mortuum dicunt Bononiae a. 1520.

Scripta ejus longa serie recenset laudatus Ubaldus, non autem addit, quatenam ex illis impressa fuerint, sicuti nec Simlerus. Enumerabimus autem in Classes aliquot digesta:

1. *Commentarii in Sallustium, Metamorphosin Ovidii, Statium, Horatium, Claudianum, Virgilium.*

2. *Comment. in Hesiodum, Callimachum, Orphea de gemmis, Anthologiae librum IV.*

3. *Versiones e graeco Pindari, Homeri, Hesiodi, Apollonii, Theocriti, Musaei, Phocylidae, trium Tragoediarum Euripidis, quatuor Sophoclis, quarundam Comoediarum Aristophanis, multorum Dialogorum Luciani, Ptolemaei et Plutarchi de Musica, Helenae Demetrii Moschi, unius libri ex Zonara, Theophili de pulsibus et urinis, Pauli Aeginetae, Aëtii Magni et Melampi Medicorum.*

4. *De Grammatica libri III. Explicatio Erotematum Manuelis Chrysolorae.* Hunc librum Ferrariae 1509. 8 editum per Joannem Mazochum, rariorem utpote, pluribus verbis recenset Niceronus in Addendis ad Memoriarum tom. VIII. pag. 253. Adde Annales typographicos Mich. Maittaire tom. II. p. 202. 203.

5. *Historica. Historia Italiae recondita libri XI. vita Emanuelis Chrysolorae: De laudibus Beatricis, uxoris Ludovici Sforciae, Ducis Mediolanensis: Historiae Britannicae libri V.* Est compendium historiae Galfredi Monumetensis, impressum Augustae Vindelicorum 1534. 8. per Alex Weis-

a) Edita est illa vita per Ovidium Montalbanum,

Bononiae litteris Jacobi Monti, 1656. 4.

senhorn , Heidelbergae apud Hier. Comelinum 1587. fol. Londini 1585. 8. ex recensione Dav. Porelli.

6. Prosaica *De admirandis secretis Callopismi : De nominibus corruptis : Orationes funebres et nuptiales : Comment. in Sphaeram Jo. de Sacrobosco : De arte divinatrice antiquorum libri XVI. De Fato : Invectivae : Dialogus ad Robertum Malatestam* : hic impressus in fine haec verba ostendit : *Ex Rhegio Ligustico Ponticus Virunius impensa et torcularibus. suis. 1508. 4.* Respondit quoque *Plinianae defensionis* Pandulphi Colleutii, contra Nicolai Leonicensi et aliorum Medicorum errores a. 1494, quod testatur Fabricius noster tom. I. pag. 369. qui expresse Bellunensem vocat.

7. Poëtica. *De miseria literarum lib. II. Elegiarum et Epigrammatum gr. lat. libri IV. Epistolae graecae et latinae ad diversos.*

Debentur haec omnia Diario Italico Veneto tomo XXIV. pag. 335. seqq. cui adde Simlerum et Whartoni Appendicem ad Caveum. Niceronum tomo VIII. pag. 23. Appendicem Trithemii, c. 44.

* Ex libris viri huius docti habeo apud me omissum hic a bibliothecario *Libanium de modo epistolandi*, ex Graeco in latinum per excellentissimum virum Dom. Ponticum Virunium, impressum Papiae per Jacob de paucis drapis de Burgo Franco an. 1504 die 15. Martii in 4. Versionis huius meminit Niceronius, sed Venetae editionis A. 1625. quam vero hic ego indicavi priorem esse constat et ab ipso auctore curatam. *